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SMG2 thanks RAN2 for the liaison statement (R2-000911) “Response to LS (2-00-955) on GSM to UMTS cell re-selection and handover solution”, and gives the following answers to the questions.

Answer to question 1:

The referred sentence can be disregarded. It was a result of previous versions of the drafted specifications. 

Answer to questions 2 and 3:

SMG2 agrees that there are some drawbacks having inter-RAT cell reselection and handover specified in different specification. However, since there will be interaction between GSM and more than one other RAT, SMG2 is of the opinion that the procedures when camped on GSM shall be specified in 05.08. This also makes it easier to control the co-ordination between different measurement activities. However, SMG2 understands that this requires close co-operation with RAN2. 

Answer to question 4:

SMG2 sees the need to continue to support the C2 criterion in some cells. However, already in GPRS it is required to make cell re-selection from cells using the C3 criteria to cells using the C2 criteria. This is possible by appropriate parameter settings of the C3 parameters. A conversion table from C2 to C3 parameters is included in GSM 05.08, table 4 This gives some information of possible C3 parameters. In particular, different HCS priority shall not be used for the serving cell and the cells using C2. Thus C32 will be compatible with C2. 

Answer to question 5:

SMG2 has accepted to include the functionality RAN2 requires. In addition SMG2 has added the possibility to report RSSI per UTRAN frequency.

Answer to question 6:

SMG2 has already at the last meeting approved a simplified algorithm for cell reselection to UTRAN that applies both for circuit switched and packet switched connections. This method requires very few parameter. Only one offset value for FDD and TDD respectively, which is broadcast on BCCH or PBCCH. In addition, the MS has to check that the S criterion is fulfilled before selecting a cell. The required parameters are read from the target cell BCCH, but that is only required once the MS has decided that the new cell is preferred. The MS may also need to check other conditions (e.g. barring) from the target BCCH. 

